PROJETO DE LEI N.º       65     , DE 2006

                                                            Denomina“Alexandre Leonel Furlan”, a                                    ponte do Rio Mogi-Guaçu, sobre a Cachoeira das Emas, no Município de Pirassununga.

     A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1.° - Passa a denominar-se “Alexandre Leonel Furlan”, a ponte do Rio Mogi-Guaçu, sobre a Cachoeira das Emas, no Município de Pirassununga.

Artigo 2.º - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Alexandre Leonel Furlan, nasceu em Santa Bárbara D Oeste, onde viveu até início de sua juventude.

Ainda moço, mudou-se para a cidade de Pirassununga, onde seus pais adquiriram a Fazenda Santa Rita em Cachoeira da Emas, fixando lá sua residência.

Alexandre era um dos dezesseis filhos de Paulo Furlan e de Rosa Botteni Furlan, sendo que todos trabalhavam juntos na Fazenda dos pais.

Foi casado com Dona Emilia Furlan com quem teve cinco filhos.

Dedicou sua vida ao trabalho e à comunidade local, na qual era muito querido e reconhecido por todos.

Faleceu aos 23 dias do mês de novembro de 1983, vítima de atropelamento na Via Anhanguera.

Ante o exposto, espero, desde já, a aprovação do presente projeto, “ad referendum do Plenário”.

Sala das Sessões, em 13-2-2006

a)  Vanderlei Macris - PSDB